§. De Plumbo canonicorum.

Plumbum vero totius anni omnino lucratum valet XLIII libras x^s III^d et sic totum plumbum tam duplicum quam simplicum totius anni valet XLVII libras VIII^d. (*Les marques de plombs des chanoines, par an 47^l 8^d.*)

DEUXIÈME PARTIE (1)

13. DONATIONES NONNULLORUM REDDITUM FACTE
S^{TO} CORENTINO PER DIVERSOS

Dons faits à Saint-Corentin et à son Chapitre (2).

« Omne quod est dignum memoria posterorum notie manifestari litterarum apicibus sancitum est a peritis propalari. Quamobrem nos S. Chorentini Canonici terras S. Chorentino ejusque Canonicis datas hoc scripto post nos futuris patefacere studuimus.

(1) Nous donnerons dans cette deuxième partie quatre pièces se rapportant aux XI^e et XII^e siècles.

(2) Cette notice a dû être composée peu après la mort du duc Hoël, qui arriva en 1086. Dom Morice donne cette pièce dans le 1^{er} volume des *Preuves*, col. 377 (Cart. 56, f^o 26).

Alanus igitur Consul (1) Benedicti Comitis filius cum in Leonenses qui fines regionis sue nocitura sibi temeritate invaserant, ad bellum properaret, votum vovit Domino sanctoque Chorentino ut si victis hostibus victor ad propria remearet, terras S. Chorentini sine dilatione amplificaret. Leonensibus igitur victis cum predictus Consul ad ecclesiam S^u Chorentini in confluentia (2) venisset, haut immemor voti, juxta illud dicentis psalmographi *vovete et reddite*, quamdam tribum nomine Lesbuzgar in pago Cabsizun in plebe (3) que dicitur Buzoc S. Chorentino in communem prebendam eanonicorum totam in perpetuum dedit.

Post hec autem predictus Consul Alanus, subacto vice comite Morvano sibi rebeli, ad ecclesiam S. Chorentini votum soluturus venit. Voverat enim Consul in se in predictum vadens hostem, ut si ipsum contumacem ad libitum suum humiliare posset S. Chorentini ecclesiam datis muneribus honoraret. Tum vero voti sui memor omnia que sui juris erant in quadam tribu nomine Tresgalet, que est in Ploeneor in pago Capcavall, S. Chorentino dans manu sua super altare posuit in communem prebendam canonicorum. Hii sunt redditus quos ipse dedit in illa tribu scilicet duo sextaria frumenti quot..... duce partes an toulen.

Est villa Lan Connili (4) nomine in Ploenewes in fou quam Alanus Consul et Judith Comitissa S. Chorentino dederunt; cujus donationis causa hec fuit. Quodam tem-

(1) Alain Cainard, frère d'Orscand, évêque de Quimper, était comte de Cornouaille, et mourut l'an 1058.

(2) *Confluentia* c'est la traduction du mot *Kimber* ou *Kumber*.

(3) Nous avons ici un exemple de la division territoriale en *pagus* ou *pou*, canton; *plebs* ou *plou*, paroisse; *tribus* ou *tref*. (*Borderie*, II, p. 174.)

(4) Il y a un village de ce nom *Langonilly* sur les limites des paroisses de Plonévez-du-Faou et de Lannédern.

pore, Alani Consulis oculi languerunt ac turpiter lippire ceperunt, qua de re Judith Comitissa (1) nostri temporis mulier prudentissima nimium tristis effecta, dominum suum Alanum consulem rogando submonuit ut per S. Chorentini intercessionem a vero medico quereretur sanitatem. Tum Consul et Comitissa in Dei confidentes misericordia, ad ecclesiam S. Chorentini unanimiter venerunt et supradictam villam, id est Lanconnilli S. Chorentino dederunt, orantes ut Consulis oculi per intercessionem S. Chorentini sanarentur. Crastina vero die consulis occuli sic apparuerunt sani ac si eos alicujus languoris nulla occupasset molestia.

Mortuo Alano consule, filius ejus Hoel defuncti patris consulatum accepit, qui pro patris sui animæ redemptione, quamdam tribum nomine Treu-Hebont que est in Ploenevez in Fou, S. Chorentino in communem prebendam canonicorum cum redditibus suis totam in perpetuum dedit, in qua sunt Kaer-Crath et Kaer-Riolach.

Juzeth Comitissa nostri temporis mulier religiosissima, cum obitus sui diem approximare sentiret, presente Orscando Corisopitensi (2) presule, S. Chorentino dedit C. solidos et xx equas atque totidem boves, dedit etiam in Plonevez in Fou Les-peren et tres villas Haelguzen que in capite pontis Pauli sunt et unam villam nomine Kergoet (3), et unam domum quam habebat in mercato cum duobus molendinis que sunt super fluvium Reyr. Dedit insuper Brengolou in plebe Foenant cum domo peculiari

(1) Judith, épouse d'Alain Cainard, mourut le 23 Février 1063, et l'on voit que l'auteur de la notice est contemporain de la princesse.

(2) Orscand mourut dans le courant de l'année 1064, et Judith décéda le 20 Février de cette même année.

(3) Il y a un village de *Kerouët* sur les limites de cette paroisse et du Cloître-Pleyben. — *Pont-Paul* existe également.

que ibi erat. Que omnia Hazeuvis Comitissa (1) canonicis S. Chorentini inrationabiliter abstulit.

Dum Benedictus Orscandi (2) presulis filius graviter infirmaretur, parentes ejus contristati ad ecclesiam venientes quamdam villam Penbren in plebe Treguent pro incolumitate pueri S. Chorentino dederunt et sanatus est puer ex illa hora, quam villam Gorhezre prefectus canonicis S. Chorentini injuste abstulit.

Cum presul Orscandus vite sue finem approximare animadverteret, vocatis ad se canonicis, in communem eorum prebendam S^{to} Chorentino dedit terciam partem decime Brisiac (3) et terciam partem altaris et quamdam terram in Brisiac Kallastruc nomine, terram trium mensurarum mellis, dedit etiam aliam terram in Scazre nomine Bolooc.